
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
Provincia di Brindisi

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE N.  58   del  06/06/2016

OGGETTO: Atto di indirizzo per l’affidamento del servizio di pulizia degli stabili comunali
alle cooperative di tipo B.

L’anno 2016 il giorno 6 del mese di GIUGNO alle ore 11:15, e nel Palazzo Comunale .

Risultano presenti
Presente Assente

1 Domenico FINA Sindaco Si

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco Si

3 Agnese BALDASSARRE Assessore Si

4 Maurizio GRECO Assessore Si

5 Gianluca ZURLO Assessore Si

Presiede la seduta il Sindaco Domenico FINA, che sottopone alla Giunta la proposta di deliberazione 
avente per oggetto “Atto di indirizzo per l’affidamento del servizio di pulizia degli stabili comunali 
alle cooperative di tipo B.”.

Constatato che l’adunanza è valida per il numero degli intervenuti, il Presidente invita i componenti 
alla trattazione dell’argomento in oggetto.

Parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Dott.ssa Maria Grazia BILOTTA

Delibera di G.C. N° 58 del 06/06/2016 - Pag 1 di 5



COPIA

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
 con determina dirigenziale n. 580 del 16.11.2012 è stato aggiudicato in via definitiva alla

Cooperativa  Santa  Chiara  di  Torchiarolo,  il  servizio  di  pulizia  stabili  comunali,  per  il
periodo 16.11.2012 – 15.11.2015, per l’importo contrattuale di €  72.810,00 oltre  IVA pari ad €
15.290,10, e così per un totale di €  88.100,10;

 con  determine  dirigenziali  nn.  557/2015,  81/2016  e  177/2016  ,  nelle  more  di  una  nuova
aggiudicazione e nella incertezza della normativa in materia di appalti pubblici sono state
disposte delle proroghe del servizio sino a tutto luglio 2016;

PRESO ATTO della necessità di avviare la nuova procedura di gara per l’individuazione della
ditta per l’affidamento del servizio de qua, per l’impossibilità per il Comune di provvedervi
direttamente, non disponendo di sufficiente personale con profili e qualifiche adeguate;

RITENUTO dover dare indirizzo al Responsabile del settore competente di avviare con ogni
possibile  sollecitudine  le  procedure  necessarie  per  individuare  l'appaltatore  del  servizio  di
pulizia stabili comunali;

DATO ATTO CHE:

 l’art. 5 della legge 8 novembre 1991 n. 381, come modificato dalla legge n. 52 del 6 febbraio
1996, prevede la possibilità per le amministrazioni pubbliche di stipulare convenzioni con le
cooperative  sociali  di  tipo  b)  in  deroga  ai  normali  percorsi  di  affidamento  di  contratti
mediante gare a evidenza pubblica,  in considerazione delle  peculiari  finalità di  interesse
sociale perseguite, entro i limiti di importo al netto dell’IVA fissati dalle soglie comunitarie;

 la regione Puglia ha provveduto a dare attuazione alla normativa statale approvando la
legge regionale n. 21 del 1 settembre 1993 che al comma 1 dell’art.   6 così  testualmente
dispone:
“ Gli Enti pubblici possono, anche in deroga alla disciplina in materia di contratti della Pubblica
Amministrazione, stipulare convenzioni con le cooperative che svolgono le attività di cui al II comma
del precedente art. 2, per la fornitura di beni e servizi diversi da quelli socio – sanitari ed educativi,
purché finalizzate a creare opportunità di lavoro per le persone svantaggiate”;

 l’AVCP,  con  Deliberazione  n.  34/2011,  ha  ritenuto  il  comma  2  dell’art.  6  della  suddetta  legge
coerente con i limiti posti dalla legislazione nazionale;

RICORDATO CHE :

 nel perseguimento delle proprie finalità socio-assistenziali, il Comune di San Donaci intende
favorire la promozione umana e l’integrazione sociale delle persone svantaggiate o deboli
del  territorio,  ritenendo  interesse  della  collettività  che  tali  soggetti,  a  causa  della  loro
situazione di difficoltà, non rimangano confinati ai margini del tessuto sociale;

Delibera di G.C. N° 58 del 06/06/2016 - Pag 2 di 5



COPIA

 le cooperative sociali di tipo b) sono gli interlocutori principali  degli  enti  pubblici  per la
gestione di diverse attività che possano costituire occasione di inserimento lavorativo per
soggetti  svantaggiati  o  deboli  poiché  agiscono  istituzionalmente  nell’interesse  collettivo
secondo un concetto di socialità produttiva che coniuga la qualità dei servizi prestati con la
promozione umana e l’integrazione sociale;

 la principale funzione della cooperazione sociale di tipo b) è la promozione alla condizione
lavorativa  di  risorse  umane  che  altrimenti  rimarrebbero  consegnate  all’area  socio
assistenziale, con aggravio di costi per la collettività, in stretta collaborazione con i servizi
sociali degli enti preposti alla loro tutela;

 le  cooperative  sociali  sono  caratterizzate  non  solo  per  la  capacità  di  dare  una  risposta
permanente alle necessità lavorativa delle persona svantaggiate o deboli, ma anche per la
loro capacità di ricollocarle sul mercato del lavoro ordinario a conclusione di un percorso
lavorativo e di crescita personale;

ATTESO CHE da tempo questa amministrazione, nei limiti consentiti dalla normativa vigente,
ha privilegiato tale percorso, riscontrando la validità degli inserimenti dei soggetti svantaggiati
in termini di qualità dei lavori eseguiti, di migliori relazioni con il territorio, di positive risposte
al fabbisogno formativo e di minori esigenze di supporto e assistenza;

RITENUTO pertanto,  alla luce dei risultati raggiunti, continuare ad utilizzare tale opportunità;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA

1. DARE  INDIRIZZO al  Responsabile  del  settore  Affari  generali  di  avviare  con  ogni
possibile sollecitudine le procedure necessarie per individuare l'appaltatore del servizio
di pulizia degli  stabili comunali;

2. CONFERMARE E PRIVILEGIARE l’affidamento alle cooperative sociali  di  tipo b),ai
sensi dell'art. 5 ella legge 8 novembre 1991 n. 381 laddove sia dimostrata la qualità della
produzione e la  rilevanza del  risultato  sociale raggiunto ed accertata  la  presenza dei
requisiti soggettivi e oggettivi richiesti  dalla legge in capo alle cooperative medesime,
attenendosi scrupolosamente a quanto previsto nel parere n. 3 del del 1° agosto 2012
espresso dell’ANAC avente ad oggetto “Linee guida per gli affidamenti a cooperative
sociali ai sensi dell’art. 5,comma 1, della legge n. 381/1991”;

3. DARE ATTO CHE gli affidamenti alle cooperative sociali di tipo b) dovranno assicurare
in ogni  caso  le  condizioni  economiche sufficienti  per  garantire  il  rispetto  dei  minimi

Delibera di G.C. N° 58 del 06/06/2016 - Pag 3 di 5



COPIA

salariali stabiliti dai contratti collettivi di lavoro di riferimento, nonché delle norme in
materia  di  sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro,  e  che  l’inserimento  lavorativo  di  persone
svantaggiate costituisce parte integrante e sostanziale dell’affidamento, da considerare
essenziale nella definizione degli aspetti economici;

4. DESTINARE a tale servizio la somma prevista nel redigendo Bilancio previsionale 2016;

5. DEMANDARE al Responsabile del I settore l’adozione di tutti gli atti conseguenti alla
presente deliberazione; 

6. DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento è la dott.ssa Maria Grazia
Bilotta;

7. DICHIARARE il  presente atto a seguito di separata ed unanime votazione urgente e
pertanto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del d.lgs. n. 267 del
18.08.2000.

Delibera di G.C. N° 58 del 06/06/2016 - Pag 4 di 5



COPIA

Il presente verbale, redatto secondo la volontà della Giunta Comunale, è sottoscritto come segue:

IL SINDACO

f.to Domenico FINA

Segretario Comunale

f.to Avv. Fabio MARRA

N.626 DEL REGISTRO GENERALE DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO PROT. 
N.____________

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del decreto legislativo del 18-08-2000, n. 267, recante il 
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali,

1) è stata pubblicata all’albo pretorio del sito comunale il giorno 13/06/2016 per rimanervi per quindici 
giorni consecutivi (art.124);

2) è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125);

Data 13/06/2016

                                                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                            f.to Avv. Fabio MARRA

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

[X] che la presente deliberazione è divenuta immediamente esecutiva;

[ ]che la presente deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, 
comma 3);

Data 13/06/2016

                                                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE

                              f.to Avv. Fabio MARRA

Visto: è copia conforme all’originale.

San Donaci,13/06/2016

                                                                                                Segretario Comunale

                                                                                                Avv. Fabio MARRA

Delibera di G.C. N° 58 del 06/06/2016 - Pag 5 di 5


	Assente
	LA GIUNTA COMUNALE

